
GOVERNMENT OF INDIA 
MINISTRY OF DEFENCE 

DEFENCE RESEARCH & DEVELOPMENT ORGANISATION 
RAJYA SABHA 

STARRED QUESTION NO.64 
TO BE ANSWERED ON 26th July, 2021 

BIO-TOILET DEVELOPED BY DRDO 

*64   SHRI HARNATH SINGH YADAV:

Will the Minister of Defence be pleased to state: 

(a) the key features of bio-toilet developed by Defence Research and Development
Organisation (DRDO);

(b) whether cow dung is being used in the bio-toilets manufactured by DRDO, if so, the
details thereof; and

(c) the number of bio-toilets constructed in the country along with the number of persons
who have benefited from the same so far, State-wise?

ANSWER 
THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF DEFENCE (SHRI AJAY 

BHATT):

(a) to (c) :  A Statement is laid on the Table of the House.

******* 
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STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF RAJYA 
SABHA STARRED QUESTION NO. 64 FOR ANSWER ON 26.07.2021 
REGARDING ‘BIO-TOILET DEVELOPED BY DRDO’. 

The major features of bio-toilet developed by Defence Research and Development 
Organisation (DRDO) are as under: 

 It makes use of an anaerobic (without oxygen) process through which the human
waste is digested by consortium of bacteria

 Bio-toilet has been customized and different designs have been developed for use
under different geo-climatic conditions.

Yes, Sir.  The Cow dung is used for the enrichment bacterial consortium.
Following four types of bacteria are present in the consortium: 

 Hydrolase
 Acidogenase
 Acitogenase
 Methogens

DRDO has transferred the technology to approximately 60 industries all over the
country.  These industries have installed bio-digesters across the country. A total number 
of 8000 bio-digesters have been installed in more than 20 states.  In addition, more than 
2.5 lakhs bio-digesters have been installed in Indian Railways coaches which cater to the 
need of more than 100 lakhs passengers on daily basis. 

***** 
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डीआरडीओ -वारा �वक'सत जैव-शौचालय 

64*. 5ी हरनाथ 'सहं यादव  : 

�या र�ा मं	ी यह बतान ेक� कृपा कर�गे �क :

(क) र�ा अनुसंधान और �वकास संगठन (डीआरडीओ) %वारा �वक&सत जैव-शौचालय. क� 
मु/य �वशषेताएं �या ह2 ;  

(ख) �या डीआरडीओ %वारा �व5न&म6त जैव-शौचालय. म� गाय के गोबर का इ9तेमाल �कया जा 
रहा है य:द हां, तो त=सबंंधी >यौरा �या है ; और 

(ग) देश म� �कतने जैव-शौचालय. का 5नमा6ण �कया गया है तथा इससे अब तक राAय-वार 
�कतने Bयि�त लाभािEवत हुए ह2 ? 

उ%तर 
 

(क) से (ग) : एक �ववरण सभा के पटल पर रखा जाता है । 

र�ा मंत्रालय म� राज्य मंत्री (श्री अजय भट्ट) :

भारत सरकार
र�ा मंत्रालय

र�ा अनुसंधान तथा �वकास �वभाग
राज्य सभा

तारा�ंकत प्रश्न संख्या 64
26 जलुाई, 2021 को उ�र के �लए
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'डीआरडीओ -वारा �वक'सत जैव-शौचालय' के बारे म= रा�य सभा म= >दनाकं 26 
जुलाई, 2021 को उ%तर >दए जाने के 'लए तारां�कत ��न सं�या 64 के भाग (क) 
से (ग) के संबंध म= उि@लAखत �ववरण  

र�ा अनुसंधान एवं �वकास संगठन (डीआरडीओ) %वारा �वक&सत जैव शौचालय क� मु/य 

�वशषेताएं 5नIनवत ह2 :

• इसम� अवायवीय (Jबना आ�सीजन के) K�Lया का Kयोग होता है िजसके माMयम से

बै�टNOरया के कॉEसॉ:ट6यम %वारा मानव अप&शQट पचाया जाता है ।

• जैव शौचालय को �व&शQट Rप से 5न&म6त �कया गया है और �व&भEन भ-ूजलवायु पOरवेश

म� Kयोग हेतु अलग-अलग Tडजाइन. को �वक&सत �कया गया है ।

जी, हां, गोबर का Kयोग समUृ बै�टNOरयल कॉEसॉ:ट6यम के &लए �कया जाता है । 

कॉEसॉ:ट6यम म� 5नIन&लVखत चार Kकार के बै�टNOरया मौजूद होते ह2  :

• हाइWोलेस

• ए&सडोजेनेस

• ए&सटोजेनेस

• &मथोजेEस

डीआरडीओ ने पूरे देश म� लगभग 60 उ%योग. को Kौ%यो[गक� का ह9तांतरण �कया है । इन 

उ%योग. ने पूरे देश म� बॉयो-डाइजे9टस6 सं9था�पत �कए ह2 । 20 से अ[धक राAय. म� कुल 8000 

बॉयो डाइजे9टस6 सं9था�पत �कए गए ह2 । इसके अ5तOर�त, भारतीय रेल के कोच. म� 2.5 लाख 

से अ[धक बॉयो डाइजे9टस6 सं9था�पत �कए गए ह2 जो दै5नक आधार पर 100 लाख से अ[धक 

याJ	य. क� आवaयकता को पूरा करते ह2 ।

*** 
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�ी हरनाथ िंसह यादव  : मान्यवर, मैं सवर्�थम रक्षा अनुसंधान और िवकास संगठन 
(डीआरडीओ) के वैज्ञािनकों को जैव-शौचालय िवकिसत करने के िलए बधाई देता 
हँू।...(व्यवधान)... मैं माननीय म�ंी जी से यह जानना चाहता हँू िक जैव-शौचालय की मुख्य 
िवशेषताएँ क्या हैं और क्या सरकार ने देश के आम नागिरकों को जैव-शौचालयों के �ित आक�षत 
करने के िलए कोई कायर् योजना तैयार की है?...( व्यवधान)... यिद हा,ँ तो उसका पूणर् िववरण 
क्या है?...(व्यवधान)... 
�ी अजय भ�  : सर, यह बहुत ही अच्छा शौचालय है और इसकी बहुत सारी िवशेषताएँ 
हैं।...(व्यवधान)... इनमें से एक बायो-डाइजेस्टर टेक्नोलॉजी है।...( व्यवधान)... यह eco-
friendly है, cost-effective है और हर weather में स्थािपत की जा सकने वाली 
है।...(व्यवधान)... जो human waste है, उसके िलए treatment technology बनाई गई 
है।...(व्यवधान)... यह anaerobic microbes �ारा ऑक्सीजन की अनुप�स्थित में human 
waste को �भावी ढंग से decompose करती है।...(व्यवधान)...  

मान्यवर, इसकी िवशेषता यह है िक हमारे जो जवान पहाड़ों पर हैं, लेह, ल�ाख और 
िसयािचन में हैं, वहा ँउनको बहुत िदक्कतों का सामना करना पड़ता है।...( व्यवधान)... मानव 
वेस्ट को decompose करने में बहुत िदक्कत होती थी।...( व्यवधान)... इसको िकस तरह से 
decompose िकया जाए, इसके िलए हमारे जवानों ने डीआरडीओ से संपकर्  िकया और 
डीआरडीओ की संबंिधत इकाई ने इस पर पूरा experiment िकया, सारी चीज़ें िनकालीं और 
उसके बाद िफर इसको यहा ँपर घोिषत िकया।...( व्यवधान)... घोिषत होने के बाद आज यह 
अपने आप में एक बहुत बड़ा काम हो रहा है।...( व्यवधान)... इसकी एक ही िवशेषता नहीं है, 
ब�ल्क इसकी बहुत सारी िवशेषताएँ हैं।...( व्यवधान)... मान्यवर, मैं अभी आपको इसकी 
िवशेषताओं के बारे में बताना चाहता हँू।...(व्यवधान)... 
�ी उपसभापित  : माननीय मं�ी जी, कृपया संके्षप में जवाब दें।...( व्यवधान)...  Second 
supplementary. 
�ी हरनाथ िंसह यादव  : मान्यवर, मैं माननीय मं�ी जी से यह जानना चाहता हँू िक देश में अब 
तक �ामीण व नगरी के्ष� में िकतने शौचालय िन�मत िकए गए हैं और क्या एक शौचालय िनम�ण में 
कुल खचर् के सापेक्ष सरकार �ारा आ�थक सहायता �दान करने का कोई �ावधान िकया गया है? 
...(व्यवधान)... 
�ी अजय भ�  : सर, इसमें पहले लगभग आठ हज़ार शौचालयों का िनम�ण िकया गया 
है।...(व्यवधान)... अभी गोवा ने सात हज़ार शौचालयों का िनम�ण िकया है।...( व्यवधान)... 
उन्होंने  पहले 60 हज़ार शौचालयों का िनम�ण करने से संबंिधत एक ठेका िनकाला था, िजसके 
आधार पर बाकी का िनम�ण होना बाकी है...( व्यवधान)...और हम लोगों का जो 'स्वच्छ भारत 
िमशन' है ...(व्यवधान)... मान्यवर, हम 'स्वच्छ भारत िमशन' पर िजतनी िरयायत देते हैं, उतनी 
िरयायत शौचालयों पर भी िमलती है। ...(व्यवधान)... 
MR. DEPUTY CHAIRMAN:   Q.No.65.  
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